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Úvod

Proč právě Macrobius? Čili: v jakém (specifickém) smyslu se může tento au-

tor stát předmětem komparativního studia? Ve své době postava nepříliš vý-

razná (tj. nenesoucí znaky výjimečného génia, svatosti, ba nepojí se k němu

ani legendy spojující jej s používáním magických sil), stojící na samém konci

antické kulturnosti, novověkem většinou zcela opomíjená, postrádající oso-

bitost, originalitu obsahu či výrazu. Hodnotová měřítka typická pro novo-

věk se ovšem zcela míjejí s hodnocením středověku či renesance, a přede-

vším opomíjejí reálný vliv Macrobia na rozvoj středověké literatury, kultury

a vzdělanosti. Porovnáme-li jej s proslulostí Homéra či Vergilia, pak jde o zce-

la efemérní osobnost, přesto si však s těmito „obry“ v ničem nezadá, pokud

jde o množství přímých či nepřímých odkazů k jeho dílu, jež můžeme nalézt

u středověkých literátů a vzdělanců (viz dále). Jde o typickou postavu pro-

středníka, Macrobius představuje jednu z nejvýznamnějších spojnic mezi an-

tikou a středověkem.

Před vlastním představením této práce, je třeba stručně zhodnotit dosa-

vadní stav macrobiovského bádání a představit základní monografie tomuto

autoru věnované. Uvedli jsme již, že jeho obliba byla již od raného středověku

nesmírná (viz poslední kapitola: Macrobius a středověk) a dá se říci, že neu-

stala ani v renesanci. Tzv. editio princeps byla vytvořená roku 1472 a do slavné
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edice Isaaca Pontana z roku 1597 se dočkala 27 přetištění. Od počátku 17. sto-

letí začíná zájem o tohoto autora mírně upadat. Nové a komentované vydání

Macrobiova díla pak pořídil až Ludwig von Jan (1848 – 1852). Francouzské vy-

dání kompletního Macrobiova díla i s překladem bylo připraveno r. 1883 pod

vedením M. Nisarda. Vydání ve slavné Teubnerově edici pak v letech 1868–

1893 připravil F. Eyssenhardt, to však bylo nedostatečně připravené, neboť

se zakládalo pouze na dvou rukopisech, proto zatím definitivní kritické vy-

dání Macrobiova díla ve dvou svazcích v téže edici připravil J. A. Willis v ro-

ce 1963.

Pokud jde o překlady, existuje solidní a obsáhle komentovaný Stahlův

překlad Komentáře ke Scipionovu snu1 a italský čtenář má k dispozici Mari-

nonův překlad Saturnálií2.

Kritické hodnocení Macrobiova přínosu pro filosofii, vědu a literaturu

začalo na konci 19. století publikováním článků vycházejících z disertačních

prací H. Linkeho a G. Wissovy3. V období Quellenforschung se však Macrobio-

vi v rámci všeobecné posedlosti hledáním původnosti dostalo pouze prudké-

ho odsudku; oba autoři prakticky obvinili Macrobia z otrockého vypisování

z o něco původnějších kompendií, z neznalosti řečtiny, již zakrývá přejímá-

ním řeckých témat přes latinské autory, a zejména z vědomého zamlčení jak

svého bezprostředního zdroje, tak i autorů množství vypůjčeného materiá-

lu. Linke například jednoduše předpokládal, že obsahují-li Saturnália témata

z Plútarchových Quaestiones convivales, ale vyskytují se v nich i nějaká další,

jež u Plútarcha obsaženy nejsou, pak prý musel čerpat z ještě jiného Plútar-

1 W. H. Stahl: Macrobius, Commentary on the Dream of Scipio, New York 1952.

2 N. Marinone (ed.): I Saturnali di Macrobio Teodosio, Turin, 1967.

3 H. Linke: Quaestiones de Macrobii Saturnaliorum fontibus, diss., Breslau 1880;

G. Wissova: De Macrobii Saturnaliorum fontibus capita tria, diss., Breslau 1880.
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chova díla, jež se nedochovalo. V případě Komentáře ke Scipionovu snu Lin-

ke předpokládal, že jeho předlohou je latinský překlad Porfyriova Komen-

táře k Timaiovi. V tomto přístupu pak prakticky pokračovali i další autoři

této německé kritické školy jako je Traube a další; jejich odsudek byl vždy

zabarven podobně: Macrobius nejenom že není schopen originálního myš-

lení (to je konec konců více méně skutečností), ale není ani schopen syste-

matického přístupu při kompilování, a proto se předpokládal jeden jeho pří-

mý zdroj, z něhož svá díla čerpal jakýsi „proto-Macrobius“. (V průběhu práce

si pak na konkrétních tématech problematikou jeho zdrojů budeme zabývat

podrobněji.) Jejich práce byly cenné nasměrováním k jeho možným zdrojům

(v případě Macrobiova Komentáře ke Scipionovu snu k Porfyriovi), coby rele-

vantní zhodnocení Macrobiova díla a jeho přínosu jsou však již naprosto ne-

dostačující.

První kdo se začal věnovat vlastnímu přínosu Macrobia byl badatel

M. Schedler svou studií Filosofie Macrobia a její vliv na vědu křesťanského

středověku4. Byl to první pokus představit Macrobiovu filosofii jako kohe-

rentní systém skládající se – v čemž následoval Macrobiovo vlastní rozděle-

ní v jeho Komentáři – ze tří částí, jimiž jsou philosophia rationalis, moralis

a naturalis. Ani tento druhý extrém, usilující o představení vlastní Macro-

biovy ucelené filosofie, není možné přijmout, avšak, jak připomíná Courcel-

le5, pravděpodobně odpovídá pohledu, jímž se na díval Macrobia středověk,

jenž neznal jeho antické předlohy. Z této doby také pochází nepříliš rozsáh-

4 M. Schedler: Die Philosophie des Macrobius und ihr Einfluss auf die Wissens-

chaft des christlichen Mittelalters, in: Beiträge zur Geschichte der Philosophie

des Mittelalters, vol. 13, 1, Münster, 1916.

5 Courcelle, P.: Les lettres greques en Occident de Macrobe à Cassiodore, 2. éd.,

Paris 1948, p. 21, pozn. 3.
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lá pozapomenutá Whittakerova6 práce o Macrobiově filosofii, která je psá-

na zvláštním emfatickým stylem, majícím daleko k pozitivisticko-kritickému

postoji, v níž autor zasazuje Macrobia do kontextu veškeré evropské filosofie

a literatury, přičemž však zohledňuje Macrobiův význam právě coby „povola-

ného prostředníka“, díky němuž antická vzdělanost zcela nezanikla a oceňuje

spojení filosofické erudice umožňující vyhmátnout zásadní témata novopla-

tónismu s literární hodnotou (jež není vysoká, přeci však ani zcela zanedba-

telná). V závěru pak vytyčuje paralelu s jeho současností, dobou, která podle

něho také čeká na podobné „metafyzické kompendium“, které by čelilo teh-

dy módnímu „materialistickému existencialismu“.

Další posun v macrobiovských studiích znamenaly studie P. Henryho7, ba-

datele věnujícímu se převážně Plótinovi, podle něhož musel Macrobius přímo

znát některé z Plótinových spisů a K. Mrase8, jenž jako první skutečně proká-

zal vlastní invenci Macrobia v jeho Komentáři při zacházení s přejatým (por-

fyriovským) materiálem.

V diskusi o Macrobiových zdrojích pokračoval již zmíněný P. Courcelle

svým významným dílem, jež se zabývalo vlivem řeckého písemnictví na la-

tinské spisovatele 5. a 6. století, jehož výstupy jsou dodnes přijímány. Opro-

ti Mrasovi prokázal, že Macrobius nečerpal bezprostředně z Plótina, nýbrž

zprostředkovaně z Porfyria. Jeho teze si pak na dílčích tématech předvede-

me blíže.

6 Th.Whittaker: Macrobius or Philosophy, Science and Letters in the year 400,

Cambridge 1923.

7 P. Henry: Plotin et l'Occident, Firmicus Maternus, Marius Victorinus, saint

Augustin et Macrobe, in: Spicilegium sacrum Lovaniense, ol. 15, Louvain 1934,

p. 146–192.

8 K. Mras: Macrobius’ Kommentar zu Ciceros Somnium,in: Ein Beitrag zur Geist-

geschichte des 5-Jahrhunderts N. Chr., S.P.A.W. Phil. Hist. Klasse, 1933, p. 232–288.

úvod�

Ještě než uvedeme prakticky jedinou skutečnou a vyčerpávající mono-

grafii věnovanou Macrobiovi, musíme zmínit studii M. A. Elferinka9 věnující

se té pasáži z Komentáře, v níž se popisuje sestup duše do těla a De Leyovu10

krátkou práci, v níž se autor rozborem stejného úryvku11, jaký si zvolil M. A.


[…]


stavou, že celý projevený svět je jedním velkým symbolem ukrývajícím šif-

ru odkazující k duchovnímu prazákladu a ukrývá v sobě možnost výstupu
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od svého zjevného, doslovného smyslu, ke smyslu duchovnějšímu a původ-

nějšímu, jenž nakonec ústí v božské jednotě. Tento výstup poznání od temné

mnohosti ke světelné a produchovnělé jednotě dává Macrobius do souvislos-

ti s mýtem výstupu duše na nebesa.

Podle Macrobia je jediným cílem duše návrat k jejímu nebeskému půvo-

du a tento návrat je zároveň procesem očišťování pomocí ctností, a zároveň

procesem poznávacím, neboť duše vystupuje tím, že obrací svou pozornost

k tomu, co je v ní obsaženo z Intelektu (NÚS). Samotný princip výstupu je

tedy noetický.

Téma výstupu duše (či sestupu – obé je, jak jsme uvedli, symetrické) je zá-

roveň typickým příkladem tématu, při jehož zpracování se filosof musí uchý-

lit k mýtům. Již v Platónově Faidónu je výklad o nesmrtelnosti duše pomocí

logu doplněn pandánem v odlišném řádu řeči: mýtem.

Druhým významným příkladem Macrobiova alegorické metody výkladu mýtů

je dlouhá pasáž v Saturnáliích věnovaná solárnímu monoteismu.

Již pro Platóna představovalo Slunce obraz rozumově poznatelného dob-

ra v řádu viditelného světa a Macrobius ukazuje, jak je tento solární princip

obsažen a ukryt ve všech ostatních bozích, jeho zástupcích a personifikova-

ných silách.

Macrobius svým pojetí solárního monoteismu dokládá proces, během ně-

hož se ze Slunce stává svrchovaný nejvyšší kosmický a životní princip. Jeho

novoplatónská orientace se však nikde neuchyluje k theúrgii, tedy k praktic-

kému rituálnímu jednání, stěží oddělitelnému od magie, jehož cílem je ko-

nečná spása vystoupení duše k bohům či jejich přímé nazírání, které vrcholí

u novoplatóniků Iamblicha a Prokla. Na rozdíl od J. Flamanta se domnívám,

že také u Macrobia má sluneční kult, na němž se v té době podílela kombina-

ce východních chaldejských astrologických znalostí, mithraismu a kultu cí-
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sařů, jednoznačně soteriologický podtext. Uctívání Slunce (ať už v rituálním,

nebo noetickém kontextu) mohlo zajistit návrat duše zpět k místu jejího pů-

vodu: do nebe, jež je místem pravého a jediného skutečného života.

U Macrobia můžeme pozorovat zrod myšlení, pro který je typická hladká

a nutná soudržnost a propojenost vědy a umění, filosofie a poezie. V jeho díle

dochází k transformaci mýtu, jako pozadí všeobecně vědomostního, a filoso-

fie jako výsostně vzdělaneckého v nový ideál vyrůstající z jejich sepětí a do-

plněný o básnickou inspiraci. Kromě toho, že Macrobius předal středověku

svým dílem jakousi zásobárnu všech věd, tak nemohla ani v křesťanském kon-

textu nedojít odezvy jeho římsky pojatá novoplatónská filosofie vycházející

z tradiční koncepce ctností a pohrdající pozemským životem, jenž je vlast-

ně smrtí.
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Abstrakt práce:

V práci jsme sledovali základní témata Macrobiovy poetiky a filosofie, jež

se stanou teoretickým východiskem literatury středověku a renesance.

Především jsme zkoumali Macrobiovu práci s nápodobou (imitatio) poe-

tických modelů a její vztah k širšímu filosofickému rámci, v němž poetické

modely coby ontologické archetypy odpovídají světu idejí. Poukázali jsme

na skutečnost, že v imitaci hraje důležitou úlohu imaginace, jíž se v pozdní

antice začíná dostávat výrazně kladného zhodnocení. Viděli jsme, že tvůrčí

zpracování textového modelu (archetypu) se opírá o stoickou analogii mezi

tvorbou božskou a lidskou.

Těžištěm práce bylo představení Macrobiova výkladu mýtů a jeho argu-

mentace při ospravedlnění jejich použití ve filosofii, neboť se domnívám,

že právě jeho formulace obhajoby „pravdy mýtu“ (ačkoli zde, jak jsme ukázali,

pravděpodobně navazoval na Prokla, jehož vliv v této oblasti ovšem zůstal

minimální) je základem znovuoživení zájmu o mýty ve středověku a rene-

sanci.

Konečně jsme představili, jakou úlohu plní příklon k mýtům a další moti-

vy pozdně antické novoplatónské a stoické filosofie v doposud málo prozkou-

mané středověké a renesanční literatuře alchymické.

The dissertation outlines the fundamental topics in Macrobius’ poetics and

philosophy which were to serve as the theoretical grounding for the literatu-

re of the Middle Ages and Renaissance.

Our main focus was Macrobius’ treatment of poetic modes imitations

(imitatio) and its relation to a broader philosophical framework wherein poe-

tic modes, viewed as ontological archetypes, represent the world of ideas.

We have shown that imitation draws heavily on imagination, which in Late
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Antiquity became rather highly valued. We have seen that the creative trea-

tment of a textual model (archetype) is rooted in the Stoic analogy of godly

and human creative acts.

The dissertation explains Macrobius’ interpretation of myths and his

arguments defending their use in philosophy. I believe that it was Macro-

bius’ defence of the “truth of myths” (albeit we have seen that Macrobius

was heavily drawing on Proclos here whose influence, however, was mini-

mal) which lies at the heart of the medieval and Renaissance revival of inte-

rest in myths.

Finally, we have discussed what role myths and other leading themes of

the neo-Platonic and Stoic philosophy of Late Antiquity played in the alche-

mist literature of the Middle Ages and Renaissance.
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