Posudek na disertační práci Jakuba Hlaváčka „Macrobius a jeho vliv

na novoplatónskou interpretaci mýtů“

Samotná volba pozdně antického autora Macrobia jakožto tématu disertační práce je hodna

pozoru a chvály. Macrobius a celý jeho kulturní okruh je totiž v českém kulturním prostředí

doposud terra incognita. Jestliže se v posledních letech zvýšil zájem o kulturu pozdní antiky,

týkal se zpravidla buď řeckého pohanského novoplatonismu nebo autorů křesťanských, bez

ohledu na jejich jazyk. Literatura z prostředí latinského pohanského novoplatonismu však

zůstávala mimo okruh zájmu, což bylo dáno do značné míry profesním zázemím těch, kdo se

doposud autory pozdní antiky zabývali: Buď šlo o přístup ryze filosofický, z jehož hlediska se

latinský novoplatonismus jeví jako málo originální, závislý na novoplatonismu řeckém, nebo

šlo o přístup teologický, z jehož pohledu se zase pohanský autor jeví jako irelevantní. Pro

přístup ryze literárněhistorický je pak Macrobius zase příliš „vědecký“ a málo „literární“ –

literární složka jeho děl jeví se – alespoň při vnějším pohledu - jen formální slupkou pro

naučné výklady.

Leč, právě z těchto důvodů je Macrobius ideálním materiálem pro zkoumání komparativní –

pro to zkoumání, které je schopno popsat a zhodnotit právě onu Macrobiovu „přechodnost“

v několikerém smyslu: v prostoru jazykovém (píše latinsky, ale čerpá neustále z řeckých

pramenů a podle některých náznaků je sám původem Řek), žánrovém (složitý poměr

literárnosti a naučnosti), ideovém (je pohan, ale jeho pohanství je ovlivněno mlčenlivou

přítomností křesťanství) i časovém (stojí na sklonku antiky, ale hlavní čas jeho vlivu nastává

ve středověku a renesanci).

Mgr. Jakub Hlaváček je pro takovouto několikanásobně „transitivní“ práci vybaven více než

dostatečně: Studoval klasickou filologii a religionistiku, poté nastoupil do doktorského studia

v Centru komparatistiky. Navíc je majitelem a současně redaktorem nakladatelství Malvern,

které se specializuje na texty z dějin a teorie vědy (mimo jiné zde vycházejí spisy Zdeňka

Neubauera a rovněž renesanční texty z pomezí přírodovědy a hermetismu). Se svým

výzkumem se podílel jako spoluřešitel na grantu GAČR „Literárnost a religiozita v kultuře

pozdní antiky“. Macrobiovu textu se věnoval skutečně důkladně – přeložil podstatné části

Saturnálií, jednoho z jeho dvou zásadních děl. Překlad vyšel knižně v nakladatelství

Herrmann a synové roku 2003. (Pro vztah autora práce a autora posudku je zapotřebí dodat,

že toto knižní vydání bylo uvedeno studií autora posudku „Svět posledních římských pohanů

v zrcadle Macrobiových Saturnálií“, která je ovšem zaměřením, obsahem, okruhem použité

literatury i dikcí zásadně odlišná od práce Jakuba Hlaváčka, jak se lze prostým srovnáním

snadno přesvědčit. Práce Jakuba Hlaváčka tedy není prací „ve stopách školitelových“, ale

prací sice na stejném tématu, avšak prací metodologicky zcela samostatnou.)

Hlaváčkova práce začíná tak, jak je třeba: metakritikou, přehledem dosavadních edic a

dosavadního bádání o Macrobiovi. Konstatuje zde zejména podcenivý vztah k tomuto

autorovi, daný metodologií německé „Quellenforschung“ 19. a raného 20. století, i obrat,

k němuž došlo v hodnocení, jakmile začala být věda schopna docenit princip „transitivnosti“,

mediátorství. Kromě „kanonických“ postav literární vědy, které se Macrobiem zabývaly (P.

Courcelle) je zde právem poukázáno i na takové zdánlivě vedlejší, ale přitom průlomové

texty, jakým je práce Whittakerova. Vzhledem k existující světové produkce se vymezuje i

smysl předkládané práce: Ta nechce být vševyčerpávající monografií, jíž je kniha

Flamantova, ale navázat na ni tím, že si povšimne některých specifických témat, která v této

zůstala nerozpracována – to se týká právě různých druhů „literárnosti“ v těchto „naukových“

dílech, zejména pak macrobiovského pojetí problému mýtu a jeho použití ve filosofii a

Macrobiova „druhého života“ ve středověku a renesanci.

Další kapitola stručně rekapituluje fakta a otázky macrobiovské biografie a bibliografie,

přičemž připomíná i některé sporné body (Macrobiův vztah k Symmachovu kruhu, datace

spisů). Zde jde Hlaváček ve stopách předchozí literatury. Nacházení nových řešení těchto

krajně komplikovaných otázek ovšem ani nebylo cílem práce: Ten spočívá v interpretaci

oněch výše zmíněných a níže rozvedených otázek literárně-naukové „přechodovosti“.

V následující kapitole, věnované literární formě Saturnálií, Hlaváček rozebírá zásadní

problémy, spojené s žánrem, totiž tisíciletou tradici žánru „symposia“ od Platóna

k Macrobiovi, její proměny a způsob, jakým Macrobius, stoje na konci antické tradice, s tímto

žánrem pracuje. Klíčovou roli zde hrají dvě otázky: Za prvé poměr „vážnosti“ a

„burlesknosti“ literárních symposií, který je na počátku, u Platóna, vyvážen, kdežto u jeho

následovníků se odděluje ve dva rozdílné typy textů, a který se Macrobius znovu jakoby

pokouší uvést v soulad – ve skutečnosti však u něho výrazně převažuje „gravitas“. Za druhé

typologie symposiakálních postav, daná rovněž Platónovým Symposiem, kterou Macrobius

po svém modifikuje (zmnožení nebo naopak absence některých typů – problém pijáka,

plačícího symposiasty či mileneckého páru; zde se Hlaváček mj. zčásti kriticky vymezuje vůči

předchozí literatuře).

Kapitola o druhém Macrobiově dílu, Scipionově snu, rovněž reflektuje problém „literárnosti“

samotného žánru komentáře (odvolání na Proklův pokus o definici tohoto žánru), problém

„inferiority“ latinské filosofie (vystupující jako topos u řeckých autorů i u Cicerona – tam

ovšem s opačným hodnocením). Jádrem je ovšem téma mýtu, jeho místa ve filosofickém textu

i v komentáři k němu, jak je definuje sám Macrobius: Použití mýtu jako interpretačního

principu je relevantní, ovšem pouze vzhledem k určitým rovinám jsoucen: Pro nejvyšší a tedy

nejabstraktnější, lidské zkušenosti a jazyku nejvzdálenější stupně novoplatónského systému je

mýtický způsob rozpravy nepřiměřený. Samotný komentář, jak Hlaváček ukazuje, pak ovšem

zahrnuje několik témat a několik poloh, rovinu „gramatického“ komentáře i závěrečnou pasáž

striktně filosofickou. Tu Hlaváček přirovnává k typu textů scholastických. Zde by snad bylo

vhodné tuto analogii o něco více rozvést, aby užití pojmu „scholastika“ nebudilo dojem, že

bylo jen lacinou, na znalosti nezaloženou metaforou (jíž u Hlaváčka není).

Další kapitola se zabývá rétorikou u Macrobia: Opět velmi adekvátně vzhledem k jeho

pomeznímu či, chceme-li podvojnému zázemí, totiž rétorskému a filosofickému. Hlaváček

připomíná především Macrobiův vliv na pojetí básníka a jeho inspirace ve středověku: Na

jedné straně jde o řemeslné umění, ars dictaminis, na druhé o božskou inspiraci, o pojetí

básníka jako osoby vševědoucí. Dále je rozebírán způsob, jakým Macrobius rozčleňuje styly a

jakým používá další rétorické pojmy, zejména „loci communes“ a „imitatio“. Za obzvláště

cenné považuji v této pasáži Hlaváčkovo stopování Macrobiova užívání pojmů „imitatio“ a

„mutatio“, které má ovšem axiologický význam: Jde o rehabilitaci „latinského“,

„imitativního“, způsobu tvorby!

Zatímco v předchozích kapitolách Hlaváček do jisté míry sledoval předchozí literaturu,

v kapitole o imaginaci je jeho myšlenkový postup značně samostatný, míře až k otázkám

obecné definice literatury: Jde o originální analýzu pojmu „imaginace“, ve které analyzuje

široké spektrum antických pramenů (Strabón z Amaseie, Pseudolonginos, Augustin atd.) i

novověkých teoretiků imaginace (Milton, Coleridge, Neubauer, Eco) a dochází k

„ontologickému“ výkladu imaginace jakožto činnosti analogické činnosti božské (poiésis) –

což pak souvisí se symbolickým pojetím světa i jeho poznání (symbol jako „rozpoznávací

znamení“), s typy symbolismu atd.

Na tento výklad přímo navazuje kapitola o „nereduktivních“ pojetích mýtu v moderní vědě –

tj. o těch, které mýtus nepokládají za „nižší“ a „překonanou“ formu poznání: Vico, Schelling,

Cassirer, Rudolf Otto. Ta je logickým stupněm k další kapitole, v němž jde o samotnou

alegorickou interpretaci mýtu – o její dějiny před Macrobiem, o její pojetí přímo u Macrobia i

o Macrobiův vliv na středověk a renesanci, jehož posledním a nejvýznačnějším článkem se

(zcela logicky!) jeví Marsilio Ficino se svými alegorickými komentáři ke spisům Platónovým

– z nichž komentář k Symposiu je navíc opět oděn do roucha symposiakálního.

Ocitaje se v renesanci, dostává se Hlaváček ke specifickému typu textů, pro renesanci

charakteristickým, totiž k textům alchymistickým, v nichž se rovněž ozývá Macrobiův vliv.

Zde autor ovšem opět spouští sondu zpátky do pozdní antiky, v níž první texty s hermetickou,

respektive alchymistickou tematikou vznikají a sama alchymie – sit venia verbo: alchymie

jakožto literární žánr. Hlaváček zde zmiňuje desítky jmen středověkých a renesančních

alchymistů – autorů, kteří doposud zůstávali stranou „dějin literatury“.

Na tomto poli spatřuji Hlaváčkův zcela zásadní přínos: Ve svém textu vrací do „dějin

literatury“ nejen jednotlivá jména (autorovi posudku z valné části neznámá), ale sám žánr

alchymistického textu. Rozumějme přesně: Jde o jména a texty LITERÁRNÍCH alchymistů.

jejich případná praktická činnost na tomto poli není vzhledem k literárně komparatistické

analýze vlastně relevantní – musí zůstat „uzávorkována“. Jejich texty však mohou být

předmětem srovnávací mezioborové analýzy stejně tak, jako texty autorů, píšících v jiných

žánrech „předmoderní“ vědy a kultury. Hlaváčkovi přitom nejde jen o pouhou „addici“ dosud

opomíjené oblasti textů, ale o její „nereduktivní“, rehabilitující vnímání: Alchymistické texty

– jakkoli sám upozorňuje, že jejich ostentativní nesrozumitelnost nese silný aspekt bizarnosti!

– nejsou jen marginálním literárním jevem, nýbrž typem oné nejstarší a svým způsobem

„nejsilnější“ interpretace mýtů – totiž právě interpretace alegorické.

Další kapitola, věnovaná solárnímu monoteismu u Macrobia, se vrací k „tradičnější“, totiž

religionistické linii výkladu. Hlaváček rekapituluje dějiny tohoto náboženského (či ještě spíše.

nábožensko-interpretativního!) jevu od Augustových náboženských reforem po Juliána

Apostatu a Jamblicha, aby na tomto pozadí vyložil Macrobiův přínos. Charakterizuje

Macrobiovu koncepci jako „etymologizující katalogizaci předcházející tradice (...)

setrvávající spíše v rovině nábožensko-filologické než filosofické“ a uvádí hlavní body

Macrobiova výkladu, založené především na první knize Saturnálií, přičemž ke slovu opět

přichází alegorická interpretace mýtu.

Naopak spíše filosofickou problematiku (nakolik lze u „synkretistických“ autorů Macrobiova

typu tyto disciplíny oddělovat) sleduje kapitola o „sestupu duše na zem“, která je vlastně

podrobnou analýzou klíčových pasáží Scipionova snu (v Hlaváčkově vlastním, dosud

nepublikovaném překladu) a jejich srovnáváním s pojednáním téhož tématu jak u Platóna, tak

u dalších novoplatónských autorů pozdní antiky – která v závěru opět poukáže na souvislost

s renesancí: saturnská melancholie!

Na analýze Scipionova snu je založena rovněž kapitola „Ctnosti a spása“, sledující

Macrobiovu typologii ctností a genealogii této typologie. Za hlavní přínos této kapitoly

pokládám ovšem Hlaváčkovo pozorování, jak se Macrobius odlišuje od svého „prototextu“

Cicerona in puncto vztahu ctností „aktivních“ a „kontemplativních“: Pro Cicerona byly

hlavními, doslovně do nebe vedoucími ctnostmi ty, které souvisely s „budováním státu“ –

zatímco u Macrobia jde primárně o ctnosti „kontemplativní“, vztahující se k očistě duše jaksi

„pro ni samu“. Macrobiův komentář k Ciceronovu dílu tak znamená zásadní posun v tom, co

se obvykle – a často klišovitě! – nazývá „latinitou“ či „latinským myšlením“.

Následuje ještě jedna kapitola, shrnující Macrobiův vliv na učenost středověku – kapitola

spíše kompendiálního charakteru – a poté závěr, v němž Hlaváček rekapituluje Macrobiovo

místo mezi antikou a středověkem, filosofií a poezií, a jeho ústřední témata (imitatio,

imaginatio, alegorická interpretace mýtů, posmrtný vzestup duše podle jejích ctností), která

středověku jako jeden z jeho klíčových „informátorů“ předává.

Nejvyšší hodnocení práce Mgr. Jakuba Hlaváčka, která znamená rozšíření obzoru současné

české vědy na pomezí několika disciplín, je nasnadě.

Doc. Mgr. Martin Putna, Dr.